
 
     Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 279 DEL 17 MAGGIO 2021 

 
Pratica n. 34511 del 04/05/2021      
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Promozione e Comunicazione 
CODICE 
CRAM DG.001 Ob.Funz.: B01GEN     CIG: non applicabile CUP: non applicabile 

 
 

OGGETTO 
Variazione progetto sperimentale di inclusione sociale attraverso la 
promozione dei prodotti enogastronomici del Lazio nella “Locanda dei 
Girasoli” 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(dott.ssa Valeria Michetelli) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

f.to Dott.ssa Valeria Michetelli   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Serena Magliano) f.to: Dott.ssa Serena Magliano 

 
CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
2021 U 1.04.03.99.999 

AVI.D 
€ 20.666,68  Vedi allegato  

ISTRUTTORE 
P.O.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°   279     DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 17/05/2021 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 279 DEL 17 MAGGIO 2021 
 

 
OGGETTO: Variazione progetto sperimentale di inclusione sociale attraverso la 

promozione dei prodotti enogastronomici del Lazio nella “Locanda dei 
Girasoli”. 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 
è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 
il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 
ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 01 Aprile 2021, n. 179, con la quale il 
Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Promozione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che Determinazione del Direttore Generale n. 179/2021, è stato confermato 
quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 Settembre 2016, 
n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019 e n. 4/2021, relative 
al conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di 
gestione, relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore 
a 15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento, 
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di 
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti 
dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2020, n.  26, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2021-2023, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2021-2023, approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 56 del 02 Dicembre 2020, avente ad oggetto: 
“Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 05 Marzo 2021, n. 12, con la quale è stata apportata, ai 
sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 



 

3 
 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 09 Aprile 2021, n. 17, con la quale è stato approvato il 
“riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2020 e dei 
residui perenti ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i”; 

VISTE le Deliberazioni del CdA 16 Aprile 2021, n. 19, e 12 Maggio 2021, n. 28, con le 
quali sono state apportate, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, 
dell’art. 24, comma 2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 
2017, n. 26, rispettivamente la variazione n. 2, che contiene, anche, le variazioni 
conseguenti all’approvazione della Deliberazione n. 17/2021 (Fondo pluriennale 
vincolato) e la variazione n. 4 al “Bilancio di previsione 2021-2023”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

NON ACQUISITO il codice CIG e il codice CUP in quanto trattasi di concessione di una 
sovvenzione e dunque non rientrante nell’alveo dell’applicazione della relativa 
normativa ai sensi della Determinazione ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 958 del 31/12/2019 con la quale 
questa Agenzia definiva la propria partecipazione al Progetto di inclusione sociale 
attraverso la promozione dei prodotti enogastronomici del Lazio nella “Locanda dei 
Girasoli” con un impegno economico complessivo pari ad euro 48.800,00=; 

TENUTO CONTO delle disposizioni previste dal DPCM del 24 ottobre 2020 recante “Misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19”, che ha 
imposto restrizioni per le attività di ristorazione e chiusure nelle ore serali, non 
hanno consentito alla Cooperativa sociale Onlus “I Girasoli” di continuare ad 
operare nell’attività di ristorazione e il progetto è stato dunque sospeso;  

VISTO CHE le somme di cui all’impegno n. 1766/2019, in virtù di questa sospensione 
sono confluite nell’avanzo vincolato e che, con nota prot. n. 2637 del 11/12/2020, 
si è fatta richiesta di svincolo delle stesse, in vista della ripresa del progetto; 

PRESO ATTO CHE con Deliberazione del Cda n. 12 del 5 marzo 2021 è stato dato corso 
a questa richiesta di svincolo e pertanto occorre procedere a un nuovo impegno di 
spesa; 

CONSIDERATO che la Cooperativa sociale Onlus i Girasoli ha inviato la nota n. 2225 del 
29/03/2021, con la quale richiede una rimodulazione delle modalità di attuazione 
di attuazione del progetto compatibile con le restrizioni imposte dall’emergenza 
COVID-19; 

 che questa Agenzia, con nota prot. 2501 del 12/04/2021, ha chiesto alla 
Cooperativa della documentazione integrativa al fine del completamento 
dell’istruttoria della suddetta variante; 

 che la Cooperativa sociale Onlus “I Girasoli” ha trasmesso, con nota n. 2635 del 
15/04/2021, le integrazioni richieste, specificando, tra l’altro, che la variazione 



4 

richiesta è da considerarsi definitiva rispetto al progetto iniziale e che i relativi 
costi sono compresi nel budget iniziale del progetto e pertanto senza nuove spese 
a carico dell’Agenzia rispetto all’impegno iniziale n. 1766/2019; 

VISTE le risultanze dell’istruttoria della richiesta di variazione in oggetto predisposta 
dal RUP Dott.ssa Serena Magliano ai sensi dell’articolo 6 comma 1 lett. 6 della 
L.241/1990 che si allega quale parte integrante e indefettibile del presente atto e
che qui si intende richiamata integralmente a supporto del dispositivo del presente
atto;

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Promozione e Comunicazione: 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la richiesta di variazione del progetto sperimentale di inclusione 
sociale della Cooperativa sociale Onlus “I Girasoli”, in conformità della relazione 
istruttoria predisposta dal RUP ai sensi dell’articolo 6 della L. 241/1990 che si allega alla 
presente (allegato sub1); 

DI DARE atto che la stessa non comporta per l’Agenzia nuovi costi rispetto 
all’impegno iniziale n. 1766/2019 pari ad euro 28.800,00=. (Iva inclusa), ripristinato a 
seguito della richiesta di svincolo prot. n. 2637 del 11/12/2020; 

DI IMPEGNARE a favore della Cooperativa sociale Onlus “I Girasoli” via dei Sulpici 
117 H, 00174 Roma – C.F./Piva 05787871002 l’importo di € 20.666,68=. (Iva inclusa) 
sul capitolo 1.04.03.99.999 AVI.D del bilancio di previsione 2021 che reca la necessaria 
disponibilità; 

 DI COMUNICARE alla Cooperativa sociale Onlus “I Girasoli”, a cura del 
Responsabile del Procedimento, che la fatturazione elettronica dovrà essere intestata ad 
ARSIAL, Area Promozione e Comunicazione, via Rodolfo Lanciani n.38 – 00162 Roma – 
P.IVA 04838391003, indicando il codice unico ARSIAL (IPA) UF08E9; nel campo
"Riferimento Amministrazione" CRAM DG.001 - nel campo esigibilità IVA il carattere “S”
= scissione dei pagamenti, a pena di rifiuto del documento;

DI DARE ATTO che le funzioni di Responsabile del Procedimento, con delega al 
controllo e alla verifica dell’attuazione del progetto vengono svolte dal Funzionario 
Dott.ssa Serena Magliano per le motivazioni specificate in premessa. 

 Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No

D.Lgs. 14
marzo 2013  

23 I X X 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2021

PRAT.34511-Variazione progetto sperimentale di inclusione sociale attraverso la promozione dei prodotti enogastronomici del Lazio nella "Locanda
dei Girasoli"

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 34511 - Anno 2021 - del 14/05/2021

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.001. AREA AFFARI ISTITUZIONALI, PROMOZIONE E COMUNICAZIONE

1.04.03.99.999Capitolo Trasferimenti correnti a altre imprese

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo AVI.D Vincoli formalmente attribuiti dall'ente
627 86,666.0214/05/2021 PRAT.34511-Variazione progetto

sperimentale di inclusione sociale
attraverso la promozione dei prodotti
enogastronomici del Lazio nella "Locanda
dei Girasoli"

LOCANDA DEI GIRASOLI 00,0 86,666.0286,666.02 00,0

20.666,68Totali Delibera nr. 34511 del 14/05/2021 0,00 20.666,6820.666,68 0,00

14/05/2021 - 12:17:35 Pagina: 1


		2021-05-19T13:49:05+0000
	Fabio Genchi


		2021-05-19T13:49:33+0000
	Fabio Genchi




